
 

 

                                 

                                                                 CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea unui consilier județean ca membru  

al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj 
 

Consiliul Județean Dolj întrunit în şedință ordinară,  

având în vedere: 

-referatul de aprobare nr. 5731/19.03.2025 întocmit de compartimentul Relaţii 

cu Publicul-ATOP din cadrul Direcţiei Imagine, Coordonare Instituţii Subordonate, 

Relaţii cu Publicul,  raportul Compartimentului juridic, Administrație Locală 

nr.5753/19.03.2025 precum şi avizul comisiilor de specialitate, prin care se propune 

desemnarea unui consilier județean ca membru al Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Dolj; 

  în baza pevederilor : 

- Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.332/16.12.2024 privind validarea 

componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publica Dolj; 

-art. 17 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr.218/2002 privind organizarea și 

funcționarea Poliției Române, cu modificările și completările ulterioare; 

-art.7, art.8, art.9 și art.19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare si functionare a autoritatii teritoriale de ordine publică; 

-art.57 și 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi al art. 182 alin. (1)  și art.196 alin.(1) lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1–Se aprobă desemnarea unui consilier județean ca membru al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publica Dolj . 

Art.2.-Se aprobă modificarea poziției nr.8 din Anexa la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr.332/16.12.2024 privind validarea componenței nominale a 

Autorității Teritoriale de Ordine Publica Dolj prin înlocuirea doamnei Păsculescu 

Veta cu domnul/doamna consilier județean_______________. 

 Art.3 - Celelalte prevederi ale H.C.J. Dolj nr.332/16.12.2024 privind validarea 

componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publica Dolj se mențin. 
           Art.4 - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și membrii 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj. 



  

 

Art.5 - Prezenta hotărâre se va comunica membrilor Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Dolj.  

 

 

 

           Nr. _____                   Adoptată la data de _______ 2025

   

                                                             
 

 

 

 

 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 
Direcţia Imagine, Coordonare Instituţii Subordonate, 
Relatii cu Publicul   
Nr. 5731/19.03.2025                  
                                                                                         PREŞEDINTE,  
 
                                                                                 DORIN-COSMIN VASILE 
    

 
REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de Hotărâre privind modificarea poziției nr. 8 din Anexa la 
Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 332/16.12.2024 privind validarea 

componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publica Dolj 

 

Potrivit dispozițiilor art. 17 alin.(1) din Legea nr.218/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările și completările 

ulterioare precum şi a art.1 din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin H.G. nr. 787/2002 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a autoritatii teritoriale de 

ordine publică, cu modificările și completările ulterioare, această autoritate este 

un organism cu rol consultativ ce se constituie și funcționează pe lângă fiecare 

Consiliu județean. 

Conform dispozițiilor art. 17 alin. (2) din Legea nr. 218/2002 şi art.4 din 

H.G.nr.787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare 

a autoritatii teritoriale de ordine publică, pentru nominalizarea membrilor 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, conform componenţei prevăzute la art. 

17 din Legea nr. 218/2002, Consiliul judeţean desemnează prin hotărâre, un 

numar de 6 consilieri judeţeni ca membri ai acestui organism. 

Durata mandatului acestora este egală cu durata mandatului actualului 

Consiliu judeţean. 

Prin H.C.J Dolj nr.331/16.12.2024 au fost desemnați 6 consilieri județeni 

ca membrii ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj, iar la poziția 1 din 

Anexa acestei hotărâri a fost numită doamna consilier județean Păsculescu Veta. 

Prin H.C.J. Dolj nr.332/16.12.2024 Consiliul Județean Dolj a hotărât 

validarea componenței nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, iar la 

poziția 8 din anexa acestei hotărâri se regăsește doamna consilier județean 

Păsculescu Veta. 

 Prin cererea înregistrată  la Consiliul Județan Dolj sub nr.4176/28.02.2025 

doamna consilier județean Păsculescu Veta a demisionat din funcția de consilier 

județean. 

Prin H.C.J. Dolj nr.57/17.03.2025 Consiliul Județean Dolj a luat act de 

demisia doamnei Păsculescu Veta, constatând încetarea de drept, înainte de 

expirarea duratei normale a mandatului de consilier județean, începând cu data de 



03 martie 2025, declarând totodată vacant locul de consilier județean ocupat de 

către aceasta. 

Potrivit dispozițiilor art.7 și 8 din H.G. 787/2002 ,, Desemnarea nominală 

a membrilor autorităţii teritoriale de ordine publică este validată de Consiliul 

General al Municipiului Bucureşti, respectiv de consiliul judeţean, conform art. 

17 alin. (3) din Legea nr. 218/2002, dată de la care Comitetul de organizare se 

dizolvă. 

Art. 8 

Mandatul membrilor autorităţii teritoriale de ordine publică este valabil 

până la următoarele alegeri locale pentru Consiliul General al Municipiului 

Bucureşti, respectiv pentru consiliile judeţene, urmând ca după alegerile locale 

să fie desemnată o altă componenţă pentru o perioadă de 4 ani.,,. 

         De asemenea, art.9 din H.G. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si functionare a autoritatii teritoriale de ordine publica dispune : 

(1)Calitatea de membru al autorităţii teritoriale de ordine publică se pierde 

în cazul în care titularul nu mai îndeplineşte funcţia care a determinat 

desemnarea sa, iar pentru reprezentanţii comunităţii, în situaţia în care îşi 

schimbă domiciliul în altă unitate administrativ-teritorială ori ca urmare a 

revocării lor. 

(2)Membrii autorităţii teritoriale de ordine publică, care şi-au pierdut 

această calitate în condiţiile prevăzute la alin. (1) sau ca urmare a decesului ori 

a altor motive care îi împiedică să îşi îndeplinească în mod corespunzător 

atribuţiile conferite de această calitate, vor fi înlocuiţi cu alte persoane, 

desemnate conform art. 4 şi 5 şi validate în prima şedinţă în plen a Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti, respectiv a consiliului judeţean.,, 

           Ca urmare, având în vedere motivele de mai sus precum și dispozițiile 

art.17 alin. (1), (2) și (5) din Legea nr.218/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările și completările ulterioare, art.7, 

art.8, art.9 și art.19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si functionare a autoritatii teritoriale de ordine publică, cu 

modificările și completările ulterioare și art.57 și 59 din Legea nr.24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările şi completările ulterioare,  se impune numirea unui alt consilier 

județean pentru a face parte din Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Dolj, 

astfel că înaintăm prezentul proiect de hotarâre privind a modificarea poziției 8 

din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.332/16.12.2024 privind 

validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj, 

în forma prezentată. 

 

 

              Director executiv,                                        Consilier relaţii publice, 

               Larisa Răducan                                             

                         Mădălina Teodoru 

https://sintact.ro/#/dokument/16832412?cm=DOCUMENT


CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.5753/19.03.2025                     

     

 

      

RAPORT DE SPECIALITATE 

   asupra proiectului de hotărâre privind privind desemnarea unui consilier județean ca membru  

al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj 

 

 În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment 

de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre 

desemnarea unui consilier județean ca membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj propus 

de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat desemnarea unui consilier județean ca membru al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Dolj. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 
-art. 17 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr.218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-art.7, art.8, art.9 și art.19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 

functionare a autoritatii teritoriale de ordine publică; 

-art.57 și 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi al art. 182 alin. (1)  și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

 

   DIRECTOR EXECUTIV 

          Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

                                       Întocmit 

                                     Consilier juridic 

                           Emil Purcărin 

                                            




